

**MUNICÍPIO DE VICOSA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
 Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Março / Abril - 2015**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                                     | Previsão Anual |               | 2º Bimestre  |              | Até o Bimestre |              | A Realizar   |
|--|----------------|---------------|--------------|--------------|----------------|--------------|--------------|
|  | Inicial        | Atualizada    | Prevista     | Realizada    | Prevista       | Realizada    |              |
| RECEITAS CORRENTES ( A )                     | 13.993.000,00  | 13.993.000,00 | 2.166.570,00 | 2.335.646,28 | 4.334.190,00   | 5.404.949,09 | 8.588.050,91 |
| Receita Tributária                           | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Impostos                                     | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| IPTU   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| ISSQN  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| ITBI   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| IRRF   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Taxas  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Contribuições de Melhoria                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Receitas de Contribuições                    | 11.742.000,00  | 11.742.000,00 | 1.794.950,00 | 1.710.959,13 | 3.589.950,00   | 4.012.169,00 | 7.729.831,00 |
| Receita Patrimonial                          | 1.125.000,00   | 1.125.000,00  | 186.000,00   | 462.052,63   | 372.000,00     | 1.030.624,86 | 94.375,14    |
| Receita Agropecuária                         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Receita Industrial                           | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Receitas de Serviços                         | 1.031.000,00   | 1.031.000,00  | 170.000,00   | 173.506,80   | 340.000,00     | 405.196,37   | 625.803,63   |
| Transferências Correntes                     | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Convênios                                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Demais Transferências Correntes              | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Outras Receitas Correntes                    | 95.000,00      | 95.000,00     | 15.620,00    | 9.944,08     | 32.240,00      | 15.451,80    | 79.548,20    |
| ( - ) Deduções da Receita Corrente           | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 20.816,36    | 0,00           | 58.492,94    | -58.492,94   |
| RECEITAS DE CAPITAL ( B )                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Operações de Crédito                         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Outras Operações de Crédito                  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Alienação de Bens                            | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Amortização de Empréstimos                   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Transferências de Capital                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Convênios                                    | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Demais Transferências de Capital             | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Outras Receitas de Capital                   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| ( - ) Deduções da Receita de Capital         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| ( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C ) | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Receitas Intra - orçamentárias ( D )         | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| RECEITA TOTAL ( A + B + C + D )              | 13.993.000,00  | 13.993.000,00 | 2.166.570,00 | 2.335.646,28 | 4.334.190,00   | 5.404.949,09 | 8.588.050,91 |

| DESPESAS   | Dotação Anual |               | 2º Bimestre |              | Até o Bimestre |              | A Empenhar   |
|--|---------------|---------------|-------------|--------------|----------------|--------------|--------------|
|  | Inicial       | Atualizada    | Empenhada   | Liquidada    | Empenhada      | Liquidada    |              |
| DESPESAS CORRENTES ( E )                           | 12.854.000,00 | 12.854.000,00 | 234.126,83  | 1.801.094,01 | 11.502.282,61  | 3.385.398,44 | 1.351.717,39 |
| Pessoal e Encargos                                 | 11.825.000,00 | 11.825.000,00 | 195.151,45  | 1.718.948,23 | 11.073.547,23  | 3.246.505,94 | 751.452,77   |
| Juros e Encargos da Dívida                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Juros / Encargos da Dívida Externa                 | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                          | 1.029.000,00  | 1.029.000,00  | 38.975,38   | 82.145,78    | 428.735,38     | 138.892,50   | 600.264,62   |
| DESPESAS DE CAPITAL ( F )                          | 30.000,00     | 30.000,00     | 1.270,00    | 1.270,00     | 1.270,00       | 1.270,00     | 28.730,00    |
| Investimentos                                      | 30.000,00     | 30.000,00     | 1.270,00    | 1.270,00     | 1.270,00       | 1.270,00     | 28.730,00    |
| Inversões Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Amortização da Dívida Interna                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Amortização da Dívida Externa                      | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00          | 0,00          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )                      | 1.053.000,00  | 1.053.000,00  | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 1.053.000,00 |
| Despesas Intra - orçamentárias ( G )               | 56.000,00     | 56.000,00     | 0,00        | 6.880,61     | 55.000,00      | 13.088,86    | 1.000,00     |
| DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )                | 13.993.000,00 | 13.993.000,00 | 235.396,83  | 1.809.244,62 | 11.558.552,61  | 3.399.757,30 | 2.434.447,39 |

**DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS**

| Numero do Ato | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
|---------------|-------------|---|
|               |             |   |

| DESCRIÇÃO                             | 2º Bimestre  |         | Até o Bimestre |              |
|---------------------------------------|--------------|---------|----------------|--------------|
|                                       | Superávit    | Déficit | Superávit      | Déficit      |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 526.401,66   | 0,00    | 2.005.191,79   | 0,00         |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 2.100.249,45 | 0,00    | 0,00           | 6.153.603,52 |

| CARGO | NOME | CRC |
|-------|------|-----|
|       |      |     |